
  1 

 

OGGETTO:  Variante al Piano di Assetto del Territorio Intercomunale tematico - P.A.T.I. del 

Conselvano.  Approvazione del Documento Preliminare, del Rapporto Ambientale Preliminare e 

dello schema di Accordo di Pianificazione.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il territorio omogeneo del Conselvano è dotato di un vigente P.A.T.I. tematico del 

Conselvano, elaborato in copianificazione con i Comuni, la Provincia e la Regione, adottato dai 

Comuni ed approvato dalla Provincia, tramite conferenza di servizi in data 06/07/2011 e ratificato 

con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 23/07/2012; 

RILEVATA la necessità di procedere, dopo circa 10 anni dalla sua approvazione, ad una revisione 

parziale ed aggiornamento del Piano alle sopravvenute normative nazionali/regionali e agli atti di 

pianificazione di livello superiore, con l’implementazione di ulteriori nuove tematiche di attualità, 

per una più corretta gestione del governo del territorio; 

VERIFICATO che i Comuni e la Provincia hanno già approvato e sottoscritto in data 19/01/2024 

un “Protocollo d’Intesa”, a conferma della volontà di procedere all’elaborazione della variante al 

P.A.T.I. del Conselvano, in copianificazione con la Provincia, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 

11/2004 di aggiornamento e approfondimento di alcune nuove tematiche; 

CONSIDERATO che le tematiche oggetto di nuova previsione, di interesse da parte delle 

amministrazioni comunali e provinciale, si possono così sintetizzare: 

a) Strategie di mitigazione per la lotta ai cambiamenti climatici; 

b) Sviluppo fonti rinnovabili di energia e CER; 

c) Aggiornamento del sistema dei “Servizi a scala territoriale” e “sistema “produttivo”; 

d) Recepimento delle principali azioni strategiche contenute nel documento “2030: La Strategia 

regionale per lo sviluppo sostenibile”; 

VERIFICATO che l’adozione ed approvazione del Piano Intercomunale e relative varianti sono 

subordinate all’elaborazione di un Documento Preliminare e di un Accordo di Pianificazione, 

secondo le procedure stabilite dall’art. 15 della L.R. n. 11/2004;  

VISTO inoltre, che l’adozione del Rapporto Ambientale Preliminare costituisce ai sensi dell’art. 4 

della L.R. 11/2004 avvio del procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per la 

formazione della variante al PATI;  

VISTI gli allegati Documento Preliminare (All. A), Rapporto Ambientale Preliminare (All. B) e  

schema di Accordo di Pianificazione (All. C), elaborati dallo Studio incaricato Arch. Mauro ed 

Enrico Costantini, presentati ai Comuni del Conselvano e alla Provincia in data 17/07/2024, presso 

la sala “Dante” del Comune di Conselve; 

PRESO ATTO che a tutt’oggi sulla documentazione proposta non sono pervenute memorie o 

richieste di modifica/integrazioni;  

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione dei citati documenti, al fine di proseguire 

l’iter di adozione ed approvazione della variante con l’avvio della fase concertativa; 

VISTA la L.R. n. 11/2004 “Norme per il governo del territorio ed in materia di paesaggio”; 

VISTA la DGRV n. 545 del 09/05/2024 “Adeguamento delle procedure di Valutazione Ambientale 

Strategica a seguito della modifica alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

cd. “Codice Ambiente”, apportata dalla L. n. 108 del 29/07/2021 e dal D.L. n. 152 del 06/11/2021 

convertito con la Legge 29/12/2021 n. 233. Revoca della DGR n. 791/2009”;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 

dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;  

DICHIARATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 



  2 

62/2013, del vigente Codice di Comportamento del Comune di Pernumia e del vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al Responsabile del 

Procedimento/Responsabile di Area, alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e 

anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

 

Con votazione espressa in forma palese nei modi di legge che dà il seguente risultato: 

 -partecipanti in presenza: n. 

  voti favorevoli: n. 

 - partecipanti in videoconferenza: n. 

  voti favorevoli: n.  

con un totale di n. … voti favorevoli su n. …. partecipanti votanti 

 

Tutto ciò premesso: 

 

DELIBERA 

 

1. Di fare propri ed approvare i seguenti elaborati: - Documento Preliminare (All. A), - Rapporto 

Ambientale Preliminare (All. B), -  schema di Accordo di Pianificazione (All. C), per l’avvio 

delle attività di elaborazione della variante al P.A.T.I. del Conselvano, in copianificazione con la 

Provincia, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 11/2004 e con le procedure previste dall’art. 15 della 

medesima norma regionale, riguardante la revisione ed aggiornamento del Piano alle 

sopravvenute normative nazionali/regionali e agli atti di pianificazione di livello superiore, con 

implementazione di ulteriori nuove tematiche di attualità, per una più corretta gestione del 

governo del territorio; 
 

2. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Piano e al Servizio Pianificazione 

Territoriale – Urbanistica – Politiche Energetiche della Provincia di Padova, ad avvenuta 

esecutività; 
 

3. Di demandare al Sindaco l’adempimento della sottoscrizione, in maniera congiunta con gli altri 

Comuni e la Provincia, dell’Accordo di Pianificazione;  
 

4. Di demandare all’Ufficio di Piano – Comune di Conselve, l’attività di coordinamento della 

successiva fase di concertazione e partecipazione con Enti ed Associazioni, prevista dall’art. 5 

della L.R. n. 11/2004, oltre che l’invio del D.P. e RA.P. alle autorità competenti in materia di 

VAS per la relativa fase di consultazione;  
 

 

Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese nei modi di legge che dà il 

seguente risultato: 

 -partecipanti in presenza: n. 

  voti favorevoli: n. 

 - partecipanti in videoconferenza: n. 

  voti favorevoli: n.  

con un totale di n. … voti favorevoli su n. …. partecipanti votanti 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 

267/2000. 

 


